
2

BAB II
KEADAAN PABRIK

2.1 Perkembangan Perusahaan
2.1.1 Sejarah Perusahaan
PT Lucky Print Abadi berdiri pada tanggal 4 Agustus 1998. Perusahaan ini bergerak

di bidang industri tekstil terpadu yang bergerak dalam bidang pertenunan,

pencelupan, pencapan, penyempurnaan dan merupakan salah satu anak

perusahaan dari Lucky Textile Group. Pada awal berdirinya tahun 1960,

perusahaan ini di prakarsai oleh Mr. D. Tamin. Tahun 1970 didirikan perusahaan

tekstil bernama PT Lucky Djakarta Printing Factory. Setelah itu, tahun 1974 didirikan

PT Lucky Abadi yang memiliki Divisi pemintalan, perajutan, dan pertenunan.

Kemudian, disusul pada tahun 1981 PT Lucky Print Abadi berdiri dengan nama

Patal Cimanggis Indah.
[...]
memerlukan untuk bekerja lembur pada hari kerja atau pada hari-hari istirahat

mingguannya atau hari libur resmi.

2.6.6.2 Fasilitas Karyawan dan Tunjangan
2.6.6.2.1 Fasilitas Karyawan
− Badan Penyelenggara Jaminan Sosial (BPJS)

Setiap karyawan diikutkan dalam program ini dimana sesuai dengan Undang-

Undang Nomor 24 Tahun 2011 tentang Badan Penyelenggara Jaminan Sosial dan

Undang-undang Nomor 40 Tahun 2004 tentang Sistem Jaminan Sosial Nasional,

Pasal 5 ayat (1) dan Pasal 52.

− Seragam dan Perlengkapan Kerja

Perusahaan memberikan seragam kerja setiap setahun sekali berupa 2 pasang baju

dan celana, serta 2 pasang sepatu. Selama bekerja, keselamatan karyawan

diutamakan dengan diwajibkan menerapkan rambu-rambu kerja dan menggunakan



58

peralatan keselamatan dan kesehatan kerja yang telah disediakan perusahaan

seperti masker, sarung tangan karet, helm dan lain-lain.

− Fasilitas Pemeriksaan Kesehatan Pekerja

Untuk menunjang program kesehatan kerja, perusahaan menyediakan sebuah

poliklinik di lingkungan pabrik yang dapat digunakan oleh setiap karyawan pada

waktu kerja untuk cek kesehatan dan pengobatan gratis apabila sakit atau

mengalami kecelakaan kerja. Prosedurnya sebelum karyawan berobat, terlebih

dahulu harus mendapat ijin tertulis dari work center di masing-masing divisi.

− Koperasi Karyawan

Perusahaan memberikan fasilitas bangunan untuk kegiatan koperasi, sedangkan

pengelolaannya diserahkan kepada karyawan PT Lucky Print Abadi.

− Sarana Olah Raga & Peribadatan

Untuk menunjang kesehatan jasmani serta rohani karyawan dan juga sebagai

bentuk kepedulian terhadap lingkungan masyarakat sekitar. Penyediaan fasilitas

olahraga seperti lapangan sepak bola dan bulu tangkis, sedangkan tempat

peribadatannya yaitu masjid yang dapat dimanfaatkan oleh karyawan dan

masyarakan sekitar.

− Mess

Mess diberikan kepada karyawan yang telah mendapatkan ijin dari perusahaan

dengan  memberikan  surat pegajuan terlebih dahulu kepada pihak perusahaan

untuk kemudian disetujui.

2.6.6.2.2 Tunjangan Hari Raya (THR)
Tujangan hari raya adalah merupakan hak pendapatan pekerja yang wajib

dibayarkan oleh perusahaan kepada pekerja menjelang hari raya keagamaan.

Perusahaan memberikan tunjangan hari raya keagamaan kepada pekerja selambat-

lambatnya 7 hari sebelum hari raya keagamaan.

Rincian ketentuan dari pemberian THR adalah sebagai berikut:

- Masa kerja 1 tahun ke atas diberikan 1 bulan upah. Adapun yang dimaksud 1

bulan upah di atas adalah upah pokok ditambah tunjangan tetap (tunjangan

jabatan) bagi pekerja yang mendapat tunjangan jabatan.

- Masa kerja kurang dari 1 tahun tetapi telah lebih dari 3 bulan mendapat THR

sebesar masa kerja (dihitung bulan) dibagi 12, dikali 1 bulan upah.

- Pekerja yang masa kerjanya kurang dari 3 bulan tidak mendapat THR.



59

- Semua pekerja diberikan bingkisan berupa kain sepanjang 1,5 m yang

ditentukan oleh perusahaan.

2.6.6.2.3 Cuti
Semua pekerja PT Lucky Print Abadi di Divisi Finishing mendapatkan hak istirahat 1

hari setelah bekerja selama 6 hari dalam satu minggu dan berhak mendapatkan cuti

tahunan. Adapun mengenai cuti tahunan tersebut adalah sebagai berikut:

- Pekerja berhak atas cuti tahunan setelah pekerja mempunyai masa kerja 12

bulan berturut-turut. Pekerja tetap mendapat upah sebanyak 12 hari kerja.

- Pekerja yang akan menggunakan cuti tahunan harus terlebih dahulu

mengajukan permohonan tertulis sekurang-kurangnya 3 hari sebelumnya

kepada atasannya, kecuali untuk hal-hal yang penting dan mendadak.

- Perusahaan berhak menunda dan mengatur cuti tahunan pekerja menjadi

beberapa bagian asalkan ada satu bagian sekurang-kurangnya 6 hari kerja

berturut-turut.

- Pekerja wanita yang kebetulan hak cuti tahunannya bersamaan dengan

pengambilan hak cuti melahirkan, maka hak cuti tahunannya menambah jumlah

hari hak cuti melahirkan.

2.7 Sarana Penunjang Produksi
2.7.1 Tenaga Listrik
Tenaga listrik merupakan sumber energi yang sangat penting dalam menjalankan

proses produksi. Kebutuhan listrik untuk seluruh proses produksi berasal dari

Perusahaan Listrik Negara (PLN) dengan kapasitas terpasang adalah 2425 kVA.

Selain itu juga memiliki generator untuk menyuplai listrik jika terjadi pemadaman

listrik dari PLN dengan kapasitas 625 kVA.

2.7.2 Tenaga Uap dan Pendingin
2.7.2.1 Tenaga Uap
Kebutuhan tenaga uap untuk proses produksi di PT Lucky Print Abadi dipenuhi dari

satu buah ketel uap. Ketel uap berfungsi untuk memproduksi uap (steam) yang

digunakan untuk proses dan kebutuhan pada saat produksi berlangsung. Adapun

ketel uap yang digunakan dengan spesifikasi sebagai berikut:

Merk : Alstom

Negara Pembuat : Afrika dengan lisensi Jerman

Tahun pembuatan : 2004

Kapasitas Produksi : 10,5 ton

Tekanan : 6-7,5 bar



60

2.7.2.2 Pendingin Udara
Pendingin udara atau AC (Air Conditioner) sangat diperlukan untuk mendapatkan

kondisi ruang produksi yang standar sehingga kelancaran produksi dapat tercapai.

Sistem pendingin di PT Lucky Print Abadi disesuaikan dengan masing-masing

tahapan proses produksi dan ruangan produksi, sehingga suhu ruangan tetap

terjaga dan memberikan rasa nyaman bagi karyawan serta mengurangi efek panas

yang timbul dari mesin.

2.7.3 Pengolahan Air Proses dan Limbah
2.7.3.1 Pengolahan Air Proses
Kebutuhan air PT Lucky Print Abadi didapatkan dari Sungai Kalimalang dan air

tanah (sumur artesis). Keperluan air di PT Lucky Print Abadi mencapai 1.300 m3 air

bersih setiap harinya. Debit air yang masuk dari Sungai Kalimalang tiap harinya

sebesar 1.200 m3 dan dari sumber air artesis sebesar 150 m3/hari. Sumber air yang

berasal dari Sungai Kalimalang digunakan untuk proses produksi dan yang berasal

dari sumber air artesis digunakan untuk toilet, kantin, serta mess staff dan office. Air

proses yang akan digunakan harus memenuhi syarat-syarat tertentu seperti untuk

proses persiapan penyempurnaan, pencelupan/pencapan dan finishing sebesar

3oDH dan untuk boiler sebesar 0oDH.

Skema instalasi pengolahan air proses di PT Lucky Print Abadi dapat dilihat pada

Gambar 2.25 dibawah ini.

Sumber: Divisi Utility PT Lucky Print Abadi, 2016

Gambar 2.25 Skema Air Proses PT Lucky Print Abadi

Keterangan Gambar 2.25:

1. Pompa 6. Sand Filter
2. Bak Penampungan Air Sungai 7. Carbon Filter
3. Tangki Berisi Kapur dan Tawas 8. Softener Tank (Resin)
4. Bak Koagulasi/ Flokulasi 9. Penampungan Air Bersih
5. Bak Sedimentasi (Pengendapan) 10. Endapan Lumpur Untuk Dibuang



61

Berikut tahapan proses pengolahan air proses untuk produksi:

1. Bak Penampungan

Air sungai Kalimalang ditampung pada bak penampungan air sungai yang

berkapasitas 1.200 m3/jam. Bak penampungan berfungsi menampung air sebelum

dilakukan pengolahan lebih lanjut dan dapat menangkap benda kasar yang mudah

mengendap yang terkandung dalam air contohnya seperti lumpur dan pasir. Jika

terdapat lumpur, pembuangan lumpur dilakukan secara periodik dan pembersihan

lumpur dari saluran menggunakan pompa yang ditanam di dasar bak.

2. Penjernihan Air dengan Koagulasi dan Flokulasi

Proses pemisahan air dengan endapannya dilakukan dengan penambahan zat

koagulan Al2(SO4)3 sebanyak 90-100 ppm dan kapur sebanyak 2 ppm.

Pembentukan flok dibantu dengan menggunakan zat flokulan Poli Aluminium

Chloride (PAC) sebanyak 2 ppm. Tawas juga ditambahkan sebanyak 3 ppm untuk

membunuh mikroorganisme dan menghilangkan bau. Proses koagulasi dan flokulasi

dilakukan untuk mengendapkan padatan koloid yang tidak dapat mengendap hanya

dengan bantuan gaya gravitasi.

3. Sedimentasi(Pengendapan)

Bak sedimentasi digunakan sebagai tempat proses pengendapan pendahuluan

untuk menurunkan padatan berpartikel besar yang dapat mengendap melalui

bantuan gaya gravitasi dalam clarifier yang memiliki volume 300 m3 dan secara

kontinyu dibuang dengan bantuan scraper (alat penggaruk).

4. Penyaringan (Sand Filter dan Carbon Filter)

Penyaringan menggunakan sand filter dilakukan setelah terjadi proses sedimentasi

(pengendapan) secara kimia. Sand filter dikerjakan dengan menggunakan pasir dan

kerikil yang terdiri dari tumpukan pasir dengan ukuran yang berbeda, mulai dari

bagian atas yang paling halus sampai kerikil kasar di bagian bawah yang bertujuan

untuk mengurangi kotoran-kotoran yang terkandung dalam air yang tidak dapat

diendapkan pada proses sedimentasi dan pada proses koagulasi dan flokulasi.

Carbon filter sama saja dengan sand filter tetapi mempunyai tumpukan karbon aktif

di atasnya.

5. Penurunan kesadahan air (Pelunakan)

Pelunakan air dilakukan dengan cara penukaran ion kation. Tujuannya adalah untuk

mengganti ion kalsium (Ca2+) dan magnesium (Mg2+) penyebab kesadahan oleh ion

lain. Proses ini dilakukan dengan penukar ion jenis resin. Air dialirkan masuk ke

dalam tanki pelunakan air yang berisi resin penukar ion yang diregenerasi dengan



62

larutan jenuh NaCl. Air yang telah dilunakkan masuk ke dalam bak penampungan

air bersih untuk selanjutnya di distribusikan kepada proses produksi.

2.7.3.2 Pengolahan Limbah
2.7.3.2.1 Limbah Cair
Limbah cair yang berasal dari larutan sisa proses persiapan penyempurnaan,

pencelupan, pencapan, dan penyempurnaan, sebelum dibuang maka limbah yang

dihasilkan terlebih dahulu diolah dengan metoda fisika, biologi, dan kimia.

Kombinasi metoda dilakukan agar tercapai baku mutu limbah sesuai peraturan

sebelum dibuang ke lingkungan.

Berikut tahapan proses pengolahan limbah di PT Lucky Print Abadi, sedangkan alur

prosesnya bisa dilihat pada Gambar 2.24 di halaman 67:

1. Limbah berwarna dan limbah tidak berwarna yang berasal dari Divisi Finishing

ditampung pada bak penampungan limbah masing-masing.

2. Alir limbah tidak berwarna dimasukkan ke dalam  bak penampungan dan

dilakukan proses sedimentasi, dengan mengendapkan sisa kotoran dari kain

grey.

3. Kemudian masuk ke dalam  bak recovery I yaitu asam sulfat untuk menetralkan

limbah yang akan dilakukan proses koagulasi di recovery 2. Air limbah warna

diproses biologi dengan menggunakan bakteri anaerob yang ditambahkan enzim

fermentasi glukosa untuk mendegradasi warna limbah.

4. Hasil recovery 2 kemudian di degassing dengan memfakumkan gas nitrogen dan

oksigen.

5. Limbah berwarna yang berasal dari Divisi Finishing masuk ke water treatment 1

dan water treatment 2 yang akan dilakukan proses koagualasi kemudian

dialirkan ke equalisasi yang dilakukan proses flokulasi.

6. Air limbah hasil proses flokulasi masuk ke pengolahan limbah anaerob sebanyak

tiga kali, untuk limbah berwarna dan limbah tidak berwarna semua masuk ke

proses flokulasi dengan bak penampung yang berbeda. Pengolahan limbah

anaerob menghasilkan gas NH3 dan NH2. Gas-gas tersebut dihilangkan pada

proses degassing.

7. Limbah berwarna dan limbah tidak berwarna yang berada pada bak degassing

dialirkan ke bak oxidation ditch yang berfungsi sebagai pengolahan limbah

dengan cara biologi yang akan mengendapkan TSS pada limbah dengan

mengoksidasi amonia menjadi nitrogen.



63

8. Dilakukan proses pemisahan limbah cair dan lumpur dengan memompakan

limbah pada tangki clarifier yang lumpurnya akan dimasukkan kembali ke bak

aerasi. Kemudian di biofilter untuk mencegah adanya lumpur berlebih dan

kemudian di tes standar limbah, sehingga limbah tersebut dapat dibuang

langsung. Untuk limbah yang masih berbentuk lumpur diolah kembali ke bak

penampung areasi untuk mengolah lumpur menjadi limbah padat, setelah limbah

lumpur padat, pembuangan dilakukan dengan menggunakan jasa pengolahan

limbah padatan dari pihak luar.

9. Dilakukan pembuangan langsung limbah cair yang telah memenuhi syarat layak

buang ke lingkungan sungai kalimalang melalui saluran air di Div pengolahan

limbah PT Lucky Print Abadi.

Hasil pemeriksaan pada bulan 09 Maret – 18 Maret 2016 menunjukkan kualitas

limbah memenuhi standar persyaratan layak dibuang ke lingkungan sesuai

SK.Gubernur Jawa Barat No.6 Tahun 1999. Hasil pemeriksasan kualitas limbah cair

PT Lucky Print Abadi dapat dilihat pada Tabel 2.11 di halaman 64.

Tabel 2.11 Hasil Pemeriksasan Kualitas Limbah Cair PT Lucky Print Abadi
pada  Bulan Maret 2016

No Parameter Satuan
SK. Gubernur
Jawa Barat
No.6 Tahun
1999

Hasil
Pengujian Metoda Uji

1 pH 6,0-9,0 6,7 SNI 06-6989.11-
2004

2 TSS mg/L 50 45 APHA 22nd Ed
2540.D

3 Fenol mg/L 0,5 0,03 APHA 22nd Ed
5530.D

4 Krom total mg/L 1,0 < 0,08 SNI 06-6989.17-
2009

5 Minyak dan
lemak mg/L 3,0 < 1 APHA 22nd Ed

5520.B

6 Amonia total mg/L 8,0 7,7 IKM/15/PJT II
(titrasi)

7 Sulfida
(sebagai S) mg/L 0,3 0,04 APHA 22ndEd 4500-

S2- .D

8 BOD5 mg/L 60 24 APHA 22nd Ed
5210.B

9 COD mg/L 150 53 APHA 22nd Ed
5220.C

Debit /
Bulan M3 - 20.800

Sumber : Divisi Utility PT Lucky Print Abadi, 2016



64

2.7.3.2.2 Limbah Padat

Limbah padat yang dihasikkan dari proses produksi di Divisi Finishing berbentuk:

1. Limbah padat potongan kain yang berasal dari proses pengujian yang dilakukan

dengan pemotongan sampel kain setiap melewati tahapan produksi.

Penanganan limbah ini, perusahaan menerapkan reuse dengan menjual sisa

potongan kain pada perusahaan lain yang membutuhkan sehingga menjadi

pemasukan tambahan.

2. Lumpur dihasilkan dari sisa proses pengolahan limbah cair dan tergolong jenis

limbah Bahan Beracun Berbahaya (B3) karena mengandung zat kimia

berbahaya. Limbah dikumpulkan dan dikirim ke instalasi khusus pengolahan

limbah B3 di Pusat Pengolahan Limbah Industri (PPLI) Bogor.

Sumber : Divisi Utility PT Lucky Print Abadi, 2016
Gambar 2.26 Skema Proses IPAL PT Lucky Print Abadi

2.7.4 Laboratorium
Laboratorium merupakan sarana penunjang produksi yang dipakai untuk melakukan

percobaan terhadap kain sesuai spesifikasi pesanan sebelum dilakukan produksi

dalam jumlah besar. Laboratorium di PT Lucky Print Abadi terdiri dari dua bagian,

yaitu laboratorium Dip-Strike Off dan laboratorium Testing.



65

Kedua laboratorium ini memiliki fungsi yang berbeda, yaitu percobaan yang

dilakukan di laboratorium Dip-Strike Off adalah melakukan tandingan warna (colour

matching) dan pembuatan resep, sedangkan di laboratorium Testing adalah

melakukan pengetesan terhadap kain hasil produksi apakah sudah sesuai dengan

standar pengujian yang diinginkan konsumen atau belum.

2.7.4.1 Laboratorium Dip-Strike Off
Pekerjaan yang dilakukan di laboratorium Dip-Strike Off yaitu melakukan tandingan

warna (colour matching) dan pembuatan resep baik untuk proses pencelupan

maupun proses pencapan. Selain itu, dilakukan pula proses pencapan Strike Off

motif yang akan dilakukan di proses produksi nanti.

Ada empat ruangan yang merupakan bagian dari laboratorium Dip-Strike Off yaitu:

1. Ruang Laboratorium utama, yang terdapat alat-alat seperti :

- Mesin Dispense yang merupakan mesin pembuat resep secara

komputerisasi.

- Mesin mini Print 1 & 2 yang merupakan tempat dilakukannya pencapan

skala kecil.

2. Ruang Computer Colour Matching (CCM), yang terdapat satu set komputer dan

spektrofotometer untuk melihat perbandingan warna hasil laboratorium dan

produksi apakah sudah sesuai standar atau belum.

3. Ruang Aukitchen adalah tempat untuk melakukan percobaan yang memerlukan

fiksasi bagi kain dalam pengerjaannya. Tempat ini memiliki alat-alat seperti :

- 4 buah Horizontal Padder

- Mini Steamer

- Mini Curing

- Bak perendaman

4. Ruang penyimpanan kain dan arsip yang merupakan tempat untuk menyimpan

berbagai kain yang akan digunakan untuk strike off pada proses pencapan dan

pencelupan dan sebagi tempat berbagai dokumen setiap pesanan yang akan

dan telah dilakukan percobaan skala laboratorium.

2.7.4.2 Laboratorium Testing
Ada beberapa alat yang terdapat di Laboratorium Testing untuk melakukan

pengujian, diantaranya:

- Mesin Rubbing tester digunakan untuk pengujian ketahanan luntur warna kain

terhadap gosokan yang dilakukan sebanyak 10 kali gosokan maju mundur

sesuai standar AATCC ataupun standar yang diminta konsumen.



66

- Mesin cuci otomatis untuk pengujian stabilitas dimensi kain (shringkage).

- Mesin tensile untuk pengujian kekuatan tarik kain.

- pH meter untuk menguji kadar  pH dalam kain ataupun larutan.